

Nr 22.

Ankom till riksdagens kansli den 6 juni 1918 kl. 5 e. m.

Utlåtande, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående reglering av avlöningsförhållanden m. m. för personal vid statens hospital och asyler jämte i ämnet väckta motioner.

I en den 7 maj 1918 till riksdagen avlåten, till första särskilda utskottet remitterad proposition, nr 409, har Kungl. Maj:t, under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över civilärenden för samma dag, föreslagit riksdagen att

dels, med upphävande av nu gällande ordinarie avlöningsstater för befattningshavare vid rikets sinnessjukvård, i vad dessa avse läkare och sysslomän, godkänna det av chefen för civildepartementet i statsrådsprotokollet framlagda förslaget till avlöningsstat för läkar- och kontorspersonalen vid statens hospital och asyler, att tillämpas från och med år 1919;

dels medgiva,

att ålderstilläggen till de å nämnda förslag till avlöningsstat uppförda ordinarie befattningshavare må utgå ur sjätte huvudtitelns förslagsanslag till ålderstillägg; samt

att de i samma statförslag upptagna befattningshavare må åtnjuta naturaförmåner eller ersättning därför i enlighet med vad av departementschefen i statsrådsprotokollet föreslagits;

dels föreskriva,

att överläkare, hospitalsläkare, biträdande läkare och syssloman, som på grund av sjukdom av sådan art, att han finnes för framtiden till tjänstgöring oförmögen, åtnjutit tjänstledighet under längre tid än ett år i följd, skall vara skyldig att, efter medicinalstyrelsens omprövning, avstå från den honom tillkommande bostad och övriga naturaförmåner mot en kontant ersättning av, överläkare 1,500 kronor samt hospitalsläkare, biträdande läkare och syssloman 800 kronor för år;

Bihang till riksdagens protokoll 1918. 11 saml. 1 avd. 11 häft. (Nr 22.) 1

att ifråga om vikariatsersättning till läkare vid statens hospital och asylers skola, där det för befattningens behöriga uppehållande finnes erforderligt, tillämpas av departementschefen föreslagna bestämmelser; samt

att ifråga om överläkartjänsten vid Nyköpings hospital lönestaten skall äga tillämpning först efter indragning av nuvarande biträdande läkartjänst vid nämnda hospital, vilken indragning skall äga rum vid nuvarande innehavares avgång, skolande intill dess avlöningen till såväl överläkare som biträdande läkare samt arvode till vikarie för nämnda befattningshavare utgå enligt hittills gällande bestämmelser;

dels medgiva, att, därest under bokhållare av första grad, kassör-ska, bokhållare av andra grad eller skrivbiträde beviljad tjänstledighet för sjukdom eller under semester för sådan befattningshavare vikarie icke kan erhållas bland vederbörande hospitals eller asyls befattningshavare, vikarie må äga att åtnjuta arvode, motsvarande högst det belopp, som utgår till befattningshavare av samma slag med förordnande på viss tid;

dels godkänna de av departementschefen föreslagna villkoren och bestämmelserna för åtnjutande av de i ovanberörda statförslag uppförda för ordinarie befattningshavare föreslagna avlöningsförmånerna;

dels föreskriva, att det belopp av högst 54,400 kronor, som av riksdagen beviljats till arvoden åt tjänstemän, vilka icke äro i hospitalens och asylernas lönestater upptagna, skall utgå med ett till 35,400 kronor nedsatt belopp; skolande av detta belopp arvoden utgå till en var av amanuenserna vid Stockholms hospital och Lunds hospital och asyl med 2,500 kronor, varjämte sagda amanuenser må äga rätt till bostad med möbler och sängkläder, lyse, bränsle och tvätt;

dels förklara,

att en var, som med eller efter ingången av år 1919 tillträder befattning å den förut omförmälda staten, skall vara pliktig underkasta sig ovannämnda villkor och bestämmelser; samt

att de förutvarande befattningshavare, vilka icke före den 1 november 1918 anmäla, att de vilja underkasta sig den nya avlöningsstaten samt nämnda villkor och bestämmelser, och som icke lagligen kunna därtill förbindas, skola varda bibehållna vid dem enligt nu gällande bestämmelser tillkommande avlöningsförmåner;

dels godkänna det av departementschefen i statsrådsprotokollet framlagda förslaget till avlöningsreglemente för sjukvårds- och ekonomipersonalen vid statens anstalter för sinnessjuka, att tillämpas från och med år 1919;

dels från och med år 1919 höja det i riksstaten under sjätte huvudtiteln uppförda ordinarie förslagsanslaget till hospitals underhåll från dess nuvarande belopp, 4,700,000 kronor, med 3,300,000 kronor till 8,000,000 kronor;

dels ock såsom bidrag till de befodringsavgifter, vilka befattningshavare, tillhörande sjukvårds- och ekonomipersonalen vid statens hospital och asyler, hava att, därest de från och med år 1919 tillträda befattningar å ordinarie stat, enligt reglementet för civilstatens änke- och pupillkassa till nämnda kassa erlægga, bevilja ett anslag av 230,000 kronor och därav på extra stat för år 1919 såsom förslagsanslag högst anvisa ett belopp av 50,000 kronor, med rätt för Kungl. Maj:t att med tillämpning av de i statsrådsprotokollet angivna grunder utfärda de närmare bestämmelser, vilka i ifrågavarande avseende kunna anses erforderliga.

Den av departementschefen föreslagna nya avlöningsstaten för läkar- och kontorspersonalen vid statens hospital och asyler finnes intagen i det propositionen bilagda utdraget av statsrådsprotokollet sid. 60—71, liksom det av departementschefen framlagda förslaget till avlöningsreglemente för sjukvårds- och ekonomipersonalen vid statens anstalter för sinnessjuka finnes intaget i samma protokoll sid. 117—127. Utskottet tillåter sig hänvisa till protokollet i dessa avseenden samt i fråga om motiveringen till Kungl. Maj:ts förslag.

Till utskottet har jämväl överlämnats sex i detta ärende väckta motioner, nämligen

nr 212 i första kammaren, däri herr *Neiglick* hemställt, att riksdagen ville besluta att i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställa dels om närmare utredning beträffande avlöningsförmånerna för överläkaren vid Stockholms hospital och professorn i psykiatri vid Karolinska institutet, dels om framläggande för riksdagen av det förslag, vartill förenämnda utredning kunde giva anledning;

nr 216 i samma kammare, däri herr *Karl August Nilson* föreslagit

I. Beträffande kontorspersonalen:

att följande lönesatser må bestämmas: bokhållare av första graden beg.-lön kronor 2,100, slutlön kronor 3,400, kassörska beg.-lön kronor 1,800, slutlön kronor 2,700, bokhållare av andra graden beg.-lön kronor 1,500, slutlön kronor 2,100, samt att riksdagen må förklara, att hospitalens nuvarande kvinnliga bokhållare må kunna konstitueras till kassörskor.

II. Beträffande sjukvårdspersonalen:

att lönegraden »uppsyningsman av 3:dje graden» må bortfalla och biträdande uppsyningsmannen vid de större hospitalen benämnas uppsyningsman av 2:dra graden, att *skötare*s begynnelselönlön må beräknas efter klass 10 och slutlön klass 5 samt att *skötarskas* begynnelselönlön må utgå enligt klass 13 och slutlön klass 9.

III. Beträffande ekonomipersonalen:

att följande förändrade klassificering må tillämpas:

Maskinist av 1:a graden	beg.-lön kl. 8	slutlön kl. 3
Maskinist » 2:a »	» » 9	» » 4
Hantverksföreståndare av 2:a graden	» » 8	» » 3
Hantverkare	» » 10	» » 5
Eldare av 1:a graden	» » 10	» » 5
Eldare av 2:a »	» » 12	» » 7
Löneklass: Eldare av 3:dje graden bortfaller.		
Post- och stadsbud	» » 11	» » 6
Köksföreståndarskans närmaste biträde	» » 13	» » 9.

att bageriföreståndarskorna vid hospitalen i Vadstena, Västervik, Kristinehamn och Säter må benämnas bageriföreståndarska av 1:sta graden, samt att beträffande såväl sjukvårds- och ekonomipersonalen envar som innehaft anställning mera än 10 år må kunna tilldelas en årlig semestertid av 21 dagar och att befattningshavare, som icke bo i anstaltens hus, må åtnjuta fri läkarevård i likhet med dem som bo inom anstalten; nr 218 i samma kammare, däri herr *Alfred Petré*n hemställt, att riksdagen ville besluta sådana ändringar i Kungl. Maj:ts proposition angående reglering av avlöningsförhållanden m. m. för personal vid statens hospital och asyler, att överläkarnas grundlön höjes med 500 kronor utöver den vid de olika hospitalen föreslagna; att förste bokhållares begynnelselönlön blir 2,600 kronor med två ålderstillägg å 400 kronor vardera efter 5 respektive 10 år, och att ersättningen för naturaförmåner till förste bokhållare, som medgivits bo utom anstalten, får utgå med 800 kronor per år; att klassen uppsyningsman av tredje graden utgår ur avlöningsreglementet, och att i klassen uppsyningsman av första graden upptagas ett antal av 14 och i klassen uppsyningsman av andra graden ett antal av 17; samt att maskinist av första graden kommer i samma klass som hantverksföreståndare av första graden och maskinist av andra graden i samma klass som hantverksföreståndare av andra graden;

nr 468 i andra kammaren, däri herr *Engberg* hemställt, att riksdagen måtte bifalla följande förslag till ändringar i Kungl. Maj:ts proposition, nämligen:

dels att begynnelselönen för nedannämnda befattningshavare skulle utgå med följande belopp:

för skötare	med 1,380 kronor,
» första sköterska	» 1,260 » ,
» sköterska	» 1,020 » ,
» maskinist av första graden	» 1,650 » ,
» » » andra »	» 1,500 » ,
» hantverkare, chaufför och eldare av första graden	» 1,380 » ,
» magasin föreståndare	» 1,260 » ,
» eldare av andra graden, föreståndare i stall, ladugård och svinstall, post- och stadsbud, nattvakt samt manligt biträde i trädgård och jordbruk	» 1,140 » ;

dels att eldare av tredje graden skulle utgå, så att samtliga i denna grad upptagna skulle bliva eldare av andra graden;

dels att den manliga bageripersonalen vid Uppsala hospital skulle uppföras å ordinare stat, därvid bageriföreståndare borde hänföras till hantverksföreståndare av första graden och den övriga bageripersonalen till hantverkare;

dels att pensionsåldern för skötare skulle inträda vid 55 levnads- och 25 tjänstår samt för sköterskepersonalen vid 53 levnads- och 25 tjänstår;

dels att semesterns längd skulle utsträckas till 21 dagar för den personal, vilken hade 10 tjänstår;

dels ock att alla ordinarie befattningshavare skulle erhålla fria tjänstekläder;

nr 469 i samma kammare, däri herr *Gylfe* hemställt, att § 2 i avlöningsreglementet för sjukvårds- och ekonomipersonalen vid statens anstalter för sinnessjuka, beträffande hantverksföreståndare, ändras så, att endast en grupp hantverksföreståndare förekommer, med placering i klass 8 som lägsta avlöning och klass 3 som högsta avlöning; samt

nr 470 i samma kammare av herr *Berg* i Staby, av samma innehåll, som ovanberörda av herr *Petrén* väckta motion.

Beträffande vad som anförts till stöd för ovannämnda förslag tillåter sig utskottet att hänvisa till motionerna.

Kungl. Maj:ts föreliggande framställning utmynnar i förslag dels om genomförande av en löne reglering för läkare, sysslomän, bokhållare och vissa andra tjänstemän vid statens hospital och asyler och dels om uppförande på ordinarie stat av viss sjukvårds- och ekonomipersonal vid statens anstalter för sinnessjuka.

I det förra avseendet innebär förslaget beträffande läkarpersonalen följande förändringar. Överläkarna skulle komma i åtnjutande av till dem nu utgående ålderstillägg å 600 kronor efter 5 i stället för 10 år. Hospitalsläkarna, vilka för närvarande åtnjuta en kontant avlöning av 5,000 kronor jämte ett ålderstillägg å 500 kronor, skulle erhålla 6,000 kronor jämte två ålderstillägg å 500 kronor. En biträdande läkartjänst vid var och en av anstalterna vid Västervik, Vänersborg, Kristinehamn och Säter skulle förändras till hospitalsläkartjänst, av vilka tjänster emellertid de vid Västervik och Kristinehamn skulle besättas först sedan familjebostäder för dessa läkare kunnat beredas. Vid Vadstena hospital och asyl skulle en ny hospitalsläkartjänst inrättas. Förslaget innebär vidare en reglering av läkartjänsterna vid Nyköpings hospital (ökning av den kontanta begynnelseavlöningen för överläkaren från 6,000 till 7,500 kronor samtidigt med indragning av en biträdande läkartjänst) samt reglering av avlöningsförhållandena för läkaren vid Visby hospital (höjning av begynnelseavlöningen från 4,500 till 5,500 kronor) och för överläkaren vid Uppsala hospital och asyl.

Vad vidare beträffar kontorspersonalen, innebär förslaget en höjning av sysslomännens avlöningar samt en fullständig omorganisation av denna personal i övrigt. Olika å ordinarie stat uppförda befattningar, nämligen bokhållare av första och andra graden, kassörskor samt skrivbiträden, vilka fördelats i olika klasser och grader allt efter vikten och omfattningen av de med dem förenade göromål, skulle ersätta de hittillsvarande med arvoden ersatta tjänsterna.

I avseende å sjukvårds- och ekonomipersonalen vid statens sinnessjukanstalter innebär förslaget, att större delen av denna personal, vilken nu icke är uppförd å stat och vilkens avlöningsförmåner bestämmas av medicinalstyrelsen, skulle uppföras å ordinarie stat samt få sina avlöningsförhållanden reglerade genom ett av riksdagen godkänt avlöningsreglemente.

Därjämte föreslår Kungl. Maj:tt, att staten skulle bidra till att erlägga de befordringsavgifter, vilka befattningshavare, tillhörande sjukvårds- och ekonomipersonalen vid statens hospital och asyler, hade att, därest de från och med år 1919 tillträdde befattningar å ordinarie stat,

enligt reglementet för civilstatens änke- och pupillkassa till nämnda kassa erläggas, för att därigenom möjliggöra ifrågavarande personals övergång till ordinarie stat.

I fråga om de viktigaste punkterna i Kungl. Maj:ts proposition ansluter sig utskottet helt till de framlagda förslagen. Den föreslagna ökningen i vissa läkares avlöning synes väl motiverad och den nya organisationen av kontorspersonalen vara avpassad efter behovet. Jämväl i avseende å frågan om uppförande på ordinarie stat av större delen av sjukvårds- och ekonomipersonalen delar utskottet de i propositionen framställda synpunkterna. De från vissa håll uttryckta farhågorna, att en dylik åtgärd icke skulle visa sig vara till gagn för sjukvården, synas icke vara berättigade, därest den i propositionen angivna ordningen för antagande och entledigande av denna personal blir genomförd.

Utskottet.

Om utskottet sålunda anser sig kunna tillstyrka förslaget i huvudsak, hava inom utskottet skiljaktiga uppfattningar gjort sig gällande i fråga om vissa detaljer i detsamma. Åtskilliga av de i berörda motioner framförda ändringsförslagen har utskottet visserligen funnit vara värda beaktande, men den begränsade tiden har gjort det omöjligt för utskottet att ägna de motionsvis framlagda förslagen den ingående prövning, som givetvis är erforderlig för bedömning av dessas räckvidd och innebörd, samt att vid ett eventuellt biträdande av något eller några av dessa yrkanden vidtaga de omarbetningar av Kungl. Maj:ts förslag, som härav skulle blivit nödvändiga. Uppenbart måste nämligen rubbningar av avlöningsförmånerna för olika personalgrupper kunna medföra sådana konsekvenser i hela det föreslagna avlöningssystemet, att en ingående utredning skulle blivit erforderlig. Utskottet har därför funnit sig böra tillstyrka bifall till Kungl. Maj:ts förslag oförändrat.

Emellertid har utskottet ej velat underlåta att erinra om vissa punkter, beträffande vilka inom utskottet den uppfattningen gjorts gällande, att härutinnan framställda förslag vore förtjänta att i vederbörlig ordning göras till föremål för vidare beaktande. I sådant hänseende vill utskottet särskilt fästa uppmärksamheten å följande.

Beträffande överläkarna och kontorspersonalen hava framförts förslag till höjning i avlöningen. Utskottet har funnit de framlagda skälen för dylika avlöningsförhöjningar nog så beaktansvärda, men har av ovan anförda skäl icke ansett sig kunna vidtaga någon ändring i nu nämnda hänseende.

I ett par av motionerna hava framkommit förslag om höjande av avlöningsförmånerna för vissa bland sjukvårds- och ekonomipersonalen.

En dylik åtgärd skulle emellertid lätt innebära fara för ej önskvärda rubbningar av den inbördes relationen mellan olika befattningshavar-grupper och torde alltså få anses förutsätta en noggrannare utredning än utskottet haft tid att företaga. De bland nu avsedda frågor, vilka närmast syns värda beaktande, äro uppflyttande av tredje gradens uppsyningsmän i högre grad, förbättring av avlöningsförmånerna för skötare, första sköterska och sköterska, uppflyttning av maskinisterna i avlöningsförhållanden, motsvarande hantverksföreståndarnas, samt borttagande av den s. k. tredje lönegraden för en del befattningshavare.

Ett annat spörsmål, som framlagts av vissa motionärer, är personalens semester. En utsträckning av semestern till 21 dagar torde åtminstone vad sjukvårdspersonalen angår äga fog.

I fråga om de nu förenade befattningarna som överläkare vid Stockholms hospital och professor i psykiatri vid karolinska institutet har herr Neiglick hemställt om skrivelse till Kungl. Maj:t dels om närmare utredning beträffande avlöningsförmånerna för nämnda befattningshavare och dels om framläggande för riksdagen av det förslag, vartill förenämnda utredning kunde giva anledning. I likhet med motionären anser även utskottet skäl kunna anföras för en utredning i förevarande avseende. I så fall synes denna utredning böra ske i sammanhang med den utredning beträffande motsvarande befattningar vid universiteten i Uppsala och Lund, som löneregleringskommittén i sitt i ärendet avgivna utlåtande ansett böra komma till stånd och i vilket avseende någon erinran från departementschefens sida ej framställt. Lämpligen torde i samband med en sådan utredning de ovan påpekade ändringsförslagen böra underkastas förnyad prövning.

Beträffande det av Kungl. Maj:t framställda förslaget om statsbidrag för gäldande av de befodringsavgifter, vilka befattningshavare vid statens hospital och asyler hava att, därest de från och med år 1919 tillträda befattning å ordinarie stat, enligt reglementet för civilstatens änke- och pupillkassa till nämnda kassa erlægga, har utskottet känt sig synnerligen tveksamt, enär detta innebär ett avsteg från hittillsvarande praxis i detta avseende. Vid det förhållande, att ifrågavarande personal stått i en undantagsställning, då den icke förut varit uppförd å ordinarie stat, samt enär ett avslag å Kungl. Maj:ts förslag i detta avseende helt visst skulle för en stor del av personalen omöjliggöra ett inträde på den nya staten, har utskottet dock ansett sig böra tillstyrka Kungl. Maj:ts förslag även härutinnan.

Utskottet får alltså hemställa,

I) att riksdagen, med bifall till Kungl. Maj:ts ifrågavarande proposition, må

dels, med upphävande av nu gällande ordinarie avlöningsstater för befattningshavare vid rikets sjuksjukvård, i vad dessa avse läkare och sysslomän, i fråga om kontanta avlöningsförmåner till nedan nämnda befattningshavare vid följande hospital och asyler godkänna följande avlöningsstat att tillämpas från och med år 1919:

	Lön.	Tjänstgöringspenningar.	Summa.
	Kr.	Kr.	Kr.
<i>Stockholms hospital.</i>			
1 överläkare	2 700	1 300	4 000
1 hospitalsläkare	4 000	2 000	6 000
1 biträdande läkare	3 400	1 600	5 000
1 syssloman	2 400	1 200	3 600
1 bokhållare av första grad	1 200	900	2 100
1 kassörska	1 100	750	1 850
1 skrivbiträde ¹⁾	900	550	1 450
<i>Uppsala hospital och asyl.</i>			
1 överläkare	5 000	2 500	7 500
1 hospitalsläkare	4 000	2 000	6 000
1 d:o	4 000	2 000	6 000
1 biträdande läkare	3 400	1 600	5 000
3 d:o	10 200	4 800	15 000
1 syssloman	3 000	1 500	4 500
1 bokhållare av första grad	1 200	900	2 100
1 kassörska	1 100	750	1 850
1 bokhållare av andra grad ²⁾	900	550	1 450
1 skrivbiträde ¹⁾	900	550	1 450
<i>Nyköpings hospital.</i>			
1 överläkare	5 000	2 500	7 500
1 syssloman	1 700	1 000	2 700
1 kassörska	1 100	750	1 850
<i>Vadstena hospital och asyl.</i>			
1 överläkare	5 000	2 500	7 500
1 hospitalsläkare	4 000	2 000	6 000

¹⁾ Befattningen avsedd för kvinna.

²⁾ " " " " att i regel innehavas av kvinna.

Första särskilda utskottets utlåtande Nr 22.

	Lön.	Tjänst- görings- penningar.	Summa.
	Kr.	Kr.	Kr.
1 hospitalsläkare	4 000	2 000	6 000
1 biträdande läkare	3 400	1 600	5 000
1 d:o	3 400	1 600	5 000
1 syssloman	3 000	1 500	4 500
1 bokhållare av första grad	1 200	900	2 100
1 kassörska	1 100	750	1 850
1 bokhållare av andra grad ²⁾	900	550	1 450
1 skrivbiträde ¹⁾	900	550	1 450
<i>Växjö hospital.</i>			
1 överläkare	5 000	2 500	7 500
1 hospitalsläkare	4 000	2 000	6 000
1 biträdande läkare	3 400	1 600	5 000
1 d:o	3 400	1 600	5 000
1 syssloman	2 400	1 200	3 600
1 bokhållare av första grad	1 200	900	2 100
1 kassörska	1 100	750	1 850
1 skrivbiträde ¹⁾	900	550	1 450
<i>Västerviks hospital.</i>			
1 överläkare	5 000	2 500	7 500
1 hospitalsläkare	4 000	2 000	6 000
1 d:o	4 000	2 000	6 000
1 biträdande läkare	3 400	1 600	5 000
1 d:o	3 400	1 600	5 000
1 syssloman	3 000	1 500	4 500
1 bokhållare av första grad	1 200	900	2 100
1 kassörska	1 100	750	1 850
1 bokhållare av andra grad ²⁾	900	550	1 450
1 skrivbiträde ¹⁾	900	550	1 450
<i>Visby hospital.</i>			
1 läkare	3 700	1 800	5 500
1 syssloman, arvode	—	—	2 000

¹⁾ Befattningen avsedd för kvinna.

²⁾ att i regel innehavas av kvinna.

	Lön.	Tjänstgöringspenningar	Summa.
	Kr.	Kr.	Kr.
<i>Lunds hospital och asyl.</i>			
1 överläkare	5 000	2 500	7 500
1 hospitalsläkare	4 000	2 000	6 000
1 d:o	4 000	2 000	6 000
1 biträdande läkare	3 400	1 600	5 000
2 d:o	6 800	3 200	10 000
1 syssloman	3 000	1 500	4 500
1 bokhållare av första grad	1 200	900	2 100
1 kassörska	1 100	750	1 850
1 bokhållare av andra grad ²⁾	900	550	1 450
1 skrivbiträde ¹⁾	900	550	1 450
<i>Göteborgs hospital.</i>			
1 överläkare	5 000	2 000	7 000
1 biträdande läkare	3 400	1 600	5 000
1 d:o	3 400	1 600	5 000
1 syssloman	2 400	1 200	3 600
1 bokhållare av första grad	1 200	900	2 100
1 kassörska	1 100	750	1 850
1 skrivbiträde ¹⁾	900	550	1 450
<i>Vänersborgs hospital och asyl.</i>			
1 överläkare	5 000	2 500	7 500
1 hospitalsläkare	4 000	2 000	6 000
1 d:o	4 000	2 000	6 000
1 biträdande läkare	3 400	1 600	5 000
1 d:o	3 400	1 600	5 000
1 syssloman	3 000	1 500	4 500
1 bokhållare av första grad	1 200	900	2 100
1 kassörska	1 100	750	1 850
1 bokhållare av andra grad ²⁾	900	550	1 450
1 skrivbiträde ¹⁾	900	550	1 450
<i>Kristinehamns hospital.</i>			
1 överläkare	5 000	2 500	7 500
1 hospitalsläkare	4 000	2 000	6 000

¹⁾ Befattningen avsedd för kvinna.

²⁾ » » » att i regel innehavas av kvinna.

	Lön.	Tjänst- görings- penningar.	Summa.
	Kr.	Kr.	Kr.
1 hospitalsläkare	4 000	2 000	6 000
1 biträdande läkare	3 400	1 600	5 000
1 d:o	3 400	1 600	5 000
1 syssloman	3 000	1 500	4 500
1 bokhållare av första grad	1 200	900	2 100
1 kassörska	1 100	750	1 850
1 bokhållare av andra grad ²⁾	900	550	1 450
1 skrivbiträde ¹⁾	900	550	1 450
<i>Sätters hospital.</i>			
1 överläkare	5 000	2 500	7 500
1 hospitalsläkare	4 000	2 000	6 000
1 d:o	4 000	2 000	6 000
1 biträdande läkare	3 400	1 600	5 000
1 d:o	3 400	1 600	5 000
1 syssloman	3 000	1 500	4 500
1 bokhållare av första grad	1 200	900	2 100
1 kassörska	1 100	750	1 850
1 bokhållare av andra grad ²⁾	900	550	1 450
1 skrivbiträde ¹⁾	900	550	1 450
<i>Härnösands hospital.</i>			
1 överläkare	5 000	2 000	7 000
1 hospitalsläkare	4 000	2 000	6 000
1 syssloman	2 400	1 200	3 600
1 kassörska	1 100	750	1 850
<i>Östersunds hospital.</i>			
1 överläkare	5 000	2 500	7 500
1 hospitalsläkare	4 000	2 000	6 000
1 biträdande läkare	3 400	1 600	5 000
1 d:o	3 400	1 600	5 000
1 syssloman	3 000	1 500	4 500
1 bokhållare av första grad	1 200	900	2 100
1 kassörska	1 100	750	1 850
1 skrivbiträde ¹⁾	900	550	1 450

¹⁾ Befattningen avsedd för kvinna.

²⁾ > > att i regel innehavas av kvinna.

	Lön.	Tjänstgöringspenningar.	Summa.
	Kr.	Kr.	Kr.
<i>Pited hospital och asyl.</i>			
1 överläkare	5 000	2 000	7 000
1 hospitalsläkare	4 000	2 000	6 000
1 syssloman	2 400	1 200	3 600
1 bokhållare av första grad	1 200	900	2 100
1 kassörska	1 100	750	1 850
	Summa kronor		475 400

Anm. I. Avlöningen kan höjas:

för överläkare och läkaren vid Visby hospital efter 5 år med 600 kronor, varav 400 kronor skola anses utgöra lön och 200 kronor tjänstgöringspenningar;

för hospitalsläkare och sysslomän, med undantag av sysslomannen vid Visby hospital, efter 5 år med 500 kronor och efter ytterligare 5 år med 500 kronor; skolande av vartdera ålderstillägget 300 kronor anses utgöra lön och 200 kronor tjänstgöringspenningar;

för bokhållare av första grad efter 5 år med 400 kronor och efter ytterligare 5 år med 400 kronor; skolande dessa ålderstillägg tillhöra lönen;

för kassörskor, bokhållare av andra grad och skrivbiträden efter 5 år med 200 kronor och efter ytterligare 5 år med 200 kronor; skolande jämväl dessa ålderstillägg tillhöra lönen.

Anm. II. Är biträdande läkare förordnad för viss tid, utgår den kontanta avlöningen med allenast 4 500 kronor, därav 3 000 kronor skola anses utgöra lön och 1 500 kronor tjänstgöringspenningar.

Anm. III. Är bokhållare av första grad, kassörska, bokhållare av andra grad eller skrivbiträde förordnad på viss tid, utgår avlöningen i form av arvode med följande belopp:

bokhållare av första grad 2 000 kronor, varav 900 kronor skola anses motsvara tjänstgöringspenningar;

kassörska 1 800 kronor, varav 750 kronor skola anses motsvara tjänstgöringspenningar;

bokhållare av andra grad 1 400 kronor, varav 550 kronor skola anses motsvara tjänstgöringspenningar;

skrivbiträde 1 400 kronor, varav 550 kronor skola anses motsvara tjänstgöringspenningar.

dels medgiva, att ålderstilläggen till de å nämnda förslag till avlöningsstat uppförda ordinarie befattningshavare må utgå ur sjätte huvudtitelns förslagsanslag till ålderstillägg;

dels för de i staten upptagna befattningshavarna medgiva följande naturaförmåner,

överläkare, hospitalsläkare, biträdande läkare och sysslomän boställsvåning med bränsle ävensom elek-

trisk belysning, där sådan anordnats, med skyldighet emellertid att själva bekosta armatur och lampor; ägande dock vid Visby hospital sysslomannen likasom läkaren icke rätt till några naturaförmåner;

bokhållare av första grad, kassörskor, bokhållare av andra grad och skrivbiträden bostad med möbler och sängkläder, bränsle, lyse och tvätt;

ävensom föreskriva,

att biträdande läkare, åt vilken boställsvåning inom anstalten icke anordnats, skall erhålla bostad med möbler och sängkläder, bränsle, lyse och tvätt;

att hospitalsläkare och biträdande läkare, som medgivas att bo utom anstaltens område, skola för mistad bostadslägenhet med bränsle och elektrisk belysning erhålla 800 kronor för år;

att bokhållare av första grad, åt vilken familjebostad inom hospitals eller asyls område upplåtits, skall, med avstående från eljest medgiven förmån av möbler, sängkläder och tvätt, till bostaden erhålla bränsle samt elektrisk belysning, där sådan anordnats, med skyldighet emellertid att själv bekosta armatur och lampor; samt

att bokhållare av första grad, som medgivits att bo utom anstaltens område, icke skall erhålla några naturaförmåner, men i kontant ersättning därför äga att uppbära 500 kronor för år;

dels föreskriva, att överläkare, hospitalsläkare, biträdande läkare och syssloman, som på grund av sjukdom av sådan art, att han finnes för framtiden till tjänstgöring oförmögen, åtnjutit tjänstledighet under längre tid än ett år i följd, skall vara skyldig att, efter medicinalstyrelsens omprövning, avstå från den honom tillkommande bostad och övriga naturaförmåner mot en kontant ersättning av, överläkare 1,500 kronor samt hospitalsläkare, biträdande läkare och syssloman 800 kronor för år;

dels föreskriva, att i fråga om vikariatsersättning till läkare vid statens hospital och asyler skola, där

det för befattningens behöriga uppehållande finnes erforderligt, följande bestämmelser tillämpas:

1) Legitimerad läkare, vilken förordnas att uppehålla överläkartjänst vid statens hospital under vakans eller under överläkaren på grund av sjukdom eller för fullgörandet av offentligt uppdrag eller förordnande på annan tjänst beviljad tjänstledighet, må äga åtnjuta dagarvode vid förordnande som överläkare vid Göteborgs eller Härnösands hospital eller Piteå hospital och asyl av 18 kronor och vid annat hospital av 20 kronor jämte i samtliga fall den bostad, som kan beredas honom inom hospitalet, ävensom resekostnadsersättning enligt gällande resereglemente, men med skyldighet, därest han innehar tjänst vid statens hospital och asyler, att under tiden för förordnandet avstå sina med denna tjänst förenade avlöningsförmåner.

2) Legitimerad läkare, vilken förordnas att förestå läkartjänsten vid Visby hospital, hospitalsläkartjänst eller biträdande läkartjänst vid statens hospital och asyler antingen under vakans eller under innehavare av någon av dessa tjänster på grund av sjukdom eller för fullgörandet av offentligt uppdrag eller förordnande på annan tjänst beviljad tjänstledighet eller som förordnas såsom vikarie under semester för läkare vid statens hospital och asyler, må äga åtnjuta dagarvode vid förordnande som läkare vid Visby hospital eller som hospitalsläkare av 16 kronor och vid förordnande som biträdande läkare av 13 kronor jämte i samtliga fallen sådana naturaförmåner, som tillkomma biträdande läkare vid hospital, samt resekostnadsersättning enligt gällande resereglemente, men med skyldighet, därest han innehar tjänst vid statens hospital och asyler, att under tiden för förordnandet avstå sina med denna tjänst förenade avlöningsförmåner.

3) Medicine kandidat, vilken förordnas att såsom extra läkare biträda vid sjukvården å något av statens hospital eller asyler, vare sig under vakans å någon av ovannämnda tjänster eller under semester eller tjänstledighet på grund av sjukdom eller för-

ordnande på annan tjänst för innehavare av sådan tjänst, må tillerkännas samma förmåner, som, enligt vad i punkt 2) sägs, utgå vid förordnande som biträdande läkare.

4) Därest vikarie uti fall, där ersättning är fastställd till 13 kronor, icke kan erhållas för denna ersättning, må dagarvodet av Kungl. Maj:t höjas till högst 16 kronor.

5) Legitimerad läkare, som av medicinalstyrelsen utses att vid semester eller tillfälligt förfall för överläkaren vid Nyköpings hospital mottaga förordnande å nämnda tjänst, må utöver för sådant förordnande fastställd ersättning uppbära ett årligt arvode av 300 kronor.

dels föreskriva, att i fråga om överläkartjänsten vid Nyköpings hospital lönestaten skall äga tillämpning först efter indragning av nuvarande biträdande läkartjänst vid nämnda hospital, vilken indragning skall äga rum vid nuvarande innehavares avgång, skolande intill dess avlöningen till såväl överläkare som biträdande läkare samt arvode till vikarie för nämnda befattningshavare utgå enligt hittills gällande bestämmelser;

dels medgiva, att, därest under bokhållare av första grad, kassörska, bokhållare av andra grad eller skrivbiträde beviljad tjänstledighet för sjukdom eller under semester för sådan befattningshavare vikarie icke kan erhållas bland vederbörande hospitals eller asyls befattningshavare, vikarie må äga att åtnjuta arvode, motsvarande högst det belopp, som utgår till befattningshavare av samma slag med förordnande på viss tid;

dels godkänna följande villkor och bestämmelser för åtnjutande av de i staten för ordinarie befattningshavare stadgade avlöningsförmåner nämligen:

i fråga om ändrad tjänstgöringsskyldighet, förflyttning till annan tjänst, förening av tjänster m. m.:

att befattningshavare skall, därest vidsträcktare tjänstgöringsskyldighet eller jämkning i åligganden kan varda honom i behörig ordning ålagd, vara pliktig att, med bibehållande av den tjänstegrad och den

avlöning han innehar, efter ny eller förändrad arbetsordning sköta de göromål, som honom anförtros;

att befattningshavare vidare skall, likaledes med bibehållande av den tjänstegrad och den avlöning han innehar, vara pliktig att, när helst så av Kungl. Maj:t provas lämpligt, låta sig förflyttas till annan befattning inom förvaltningen på ifrågavarande område, dock vid förflyttning till annan ort mot skälig ersättning för flyttningskostnad;

att med ordinarie befattning icke må förenas annan tjänst å rikets, riksdagens eller kommuns stat och med sysslomansbefattning icke heller anställning såsom sekreterare hos vederbörande hospitalsdirektion;

att med ordinarie befattning ej heller må förenas vare sig uppdrag såsom ordförande eller ledamot i styrelse för verk eller bolag, som är försett med Kungl. Maj:ts oktroj eller blivit registrerat såsom aktiebolag, eller befattning såsom tjänsteman i sådant verk eller bolag eller annan tjänstebefattning av vad slag som helst, så framt ej, vad angår överläkare, Kungl. Maj:t och, vad angår hospitalsläkare, biträdande läkare och syssloman, medicinalstyrelsen samt, vad angår annan befattningshavare, vederbörande hospitalsdirektion, uppå därom gjord framställning och efter prövning, att ifrågavarande uppdrag eller tjänstebefattning ej må anses inverka hinderligt för tjänstgöringen vid anstalten, finner uppdraget eller befattningen kunna få tills vidare mottagas och bibehållas;

att överläkare icke må utom hospital och asyl samt läkaren vid Visby hospital icke utom Visby stad utöva enskild praktik mot betalning, utom vad rör nerv- eller sinnessjukdomar;

i fråga om avlöningsförmånens uppbärande m. m.:

att tjänstgöringspenningar få uppbäras endast för den tid, befattningshavare verkligen tjänstgjort eller åtnjutit semester;

att den, som av sjukdom hindras att förrätta sin befattning, äger uppbära hela lönen, men att den, som eljest undgår ledighet, såsom för svag hälsas vårdande, enskilda angelägenheter, tjänstgöring hos riksdagen,

dess utskott eller revisorer eller andra särskilda uppdrag, eller i behörig ordning avstånges från tjänstgöring eller av annan anledning är lagligen förhindrad att sköta befattningen, kan förpliktas att under ledigheten, utöver sina tjänstgöringspenningar, avstå så mycket av lönen, som för befattningens uppehållande erfordras eller eljest prövas skäligt;

att avlöning ej må utgå till befattningshavare för tid, varunder han avhållit sig från tjänstgöring utan att hava i vederbörlig ordning erhållit tjänstledighet eller kunna styrka giltigt förfall;

att, därest befattningshavare varder avstängd från tjänstgöring eller i häkte tagen, den del av hans avlöning, som icke av medicinalstyrelsen prövas böra användas till befattningens uppehållande, skall under tiden innehållas, såvida ej medicinalstyrelsen finner skäligt låta honom uppbära något därav;

att, därest emellertid befattningshavare i följd av kroppsskada, ådragen under tjänstutövning, blivit tills vidare oförmögen till tjänstgöring, avlöningen å stat må, såsom undantag från vad ovan är stadgat, kunna, efter medicinalstyrelsens beprövande, till honom utgå oavkortad under högst sex månader; ankommande det på Kungl. Maj:ts prövning, till huru stor del avlöning kan böra till den skadade utgå efter omförmälda tid av sex månader;

att vid tjänstledighet för sjukdom eller när det erfordras för beredande av semester annan befattningshavare än läkare skall vara skyldig att, om förordnande å högre befattning gives, bestrida densamma, dock ej längre än sammanlagt tre månader under ett och samma kalenderår; ägande befattningshavare därvid att, i stället för egna tjänstgöringspenningar, åtnjuta vid sjukdomsförfall de till befattningens begynnelseavlöning hörande tjänstgöringspenningarna, men eljest däremot svarande belopp;

att vid läkares tjänstledighet för sjukdom eller för fullgörande av offentligt uppdrag eller vid förordnande för honom å annan tjänst eller när det erfordras för beredande av semester läkare av lägre

grad skall vara skyldig att, om han erhåller förordnande å högre läkarbefattning vid anstalten, bestrida densamma vid semester utan särskild ersättning men eljest mot åtnjutande av ersättning, varom i det föregående förmäles;

att vid avgång från tjänsten till följd av avskedstagande, entledigande eller dödsfall själva lönen utgår till månadens slut;

i fråga om ålderstillägg:

att, därest förhöjning av avlöning efter viss tids fortsatt innehavande av befattning i samma lönegrad är i staten medgiven, tidpunkten

för första förhöjningen bestämmes att inträda efter fem år, under villkor att innehavaren under mer än fyra femtedelar av den tjänstetid, som erfordras för att vinna nämnda förhöjning, med gott vitsord bestritt sin egen eller, på grund av förordnande, annan statens tjänst eller fullgjort annat offentligt uppdrag, dock att härvid icke må föras honom till last den tid, han åtnjutit semester eller ledighet för fullgörande av värnplikt, och

för andra förhöjningen, om sådan förekommer, efter ytterligare fem år, på samma villkor,

under iakttagande att den högre avlöningen ej får tillträdas förr än vid början av kalenderåret näst efter det, varunder den stadgade tjänstaldern blivit uppnådd;

att därvid befattningshavare må tillgodoräknas den tid, som före den nya avlöningsstatens trädande i kraft förflutit från hans tillträde till befattningen, dock att bokhållare av första grad och bokhållare av andra grad allenast må tillgodoräknas den tid utöver tre år, de tjänstgjort som bokhållare;

att, därest kvinnligt skrivbiträde, som befordras till ordinarie befattning från och med tiden för den nya statens ikraftträdande, omedelbart före nämnda ikraftträdande mot fast arvode utfört arbete av motsvarande eller jämförlig beskaffenhet vid anstalt för sinnessjuka, biträdet må för åtnjutande av avlöningsförhöjning räknas till godo nämnda tjänstgöring;

att likväl löntagare, som, då han intjänat stadgad tid för erhållande av avlöningsförhöjning, redan uppnått den levnadsålder, vid vilken han enligt bestämmelserna i lagen angående civila tjänst innehavares rätt till pension är skyldig att från tjänsten avgå, icke må tillträda samma förhöjning;

i fråga om semester, skyldighet att avgå från tjänsten och pensionsrätt:

att semester årligen må, när sådant kan ske utan hinder för göromålsens behöriga gång, åtnjutas av överläkare och hospitalsläkare under en och en halv månad samt biträdande läkare, syssloman, bokhållare av första grad, kassörska, bokhållare av andra grad och skrivbiträde under en månad;

att syssloman och kassörska äro pliktiga att å tider av året, som av vederbörande hospitalsdirektion bestämmas, begagna sig av semester;

att i fråga om skyldighet att avgå från tjänsten ävensom i fråga om rätt till pension skall gälla vad i lagen angående civila tjänst innehavares rätt till pension är vid tiden för den nya avlöningsstatens ikraftträdande eller, såvitt angår innehavare av befattning, som därefter tillträdes, vid tillträdet till befattningen stadgat; skolande pensionsunderlaget utgöra den kontanta lönen jämte därtill hörande ålderstilläggsbelopp, därest ej för särskilt fall annan bestämmelse meddelats;

i fråga om särskilda föreskrifter för kvinnliga befattningshavare:

att beträffande de kvinnliga befattningshavarna skola i övrigt lända till efterrättelse de föreskrifter, som äro eller kunna varda utfärdade angående allmänna villkor och bestämmelser att gälla för de å vissa domstolars, ämbetsverks och myndigheters stater uppförda biträdesbefattningar;

dels föreskriva, att det belopp av högst 54,400 kronor, som av riksdagen beviljats till arvoden åt tjänstemän, vilka icke äro i hospitalens och asylernas lönestater upptagna, skall utgå med ett till 35,400 kronor nedsatt belopp; skolande av detta belopp arvodet utgå till en var av amanuenserna vid Stockholms

hospital och Lunds hospital och asyl med 2,500 kronor, varjämte sagda amanuenser må äga rätt till bostad med möbler och sängkläder, lyse, bränsle och tvätt;
dels förklara,

att en var, som med eller efter ingången av år 1919 tillträder befattning å den föreslagna nya avlöningsstaten, skall vara pliktig underkasta sig ovan nämnda villkor och bestämmelser; samt

att de förutvarande befattningshavare, vilka icke före den 1 november 1918 anmäla, att de vilja underkasta sig den nya avlöningsstaten samt nämnda villkor och bestämmelser, och som icke lagligen kunna därtill förbindas, skola varda bibehållna vid dem enligt nu gällande bestämmelser tillkommande avlöningsförmåner;

dels godkänna följande

Avlöningsreglemente

för sjukvårds- och ekonomipersonalen vid statens anstalter för sinnessjuka.

§ 1.

Till ordinarie sjukvårds- och ekonomipersonal vid statens anstalter för sinnessjuka utgår fast avlöning, fördelad i lön och tjänstgöringspenningar, jämligt följande avlöningsskala med däri angivna årliga belopp för de särskilda avlöningsklasserna:

Klass.	Lön. Kronor	Tjänstgörings- penningar. Kronor.	Summa avlöning. Kronor.
1	2,200	1,200	3,400
2	2,000	1,000	3,000
3	1,800	900	2,700
4	1,600	800	2,400
5	1,500	600	2,100
6	1,440	510	1,950
7	1,350	450	1,800
8	1,240	410	1,650
9	1,130	370	1,500
10	1,040	340	1,380
11	950	310	1,260
12	920	220	1,140
13	820	200	1,020
14	770	190	960
15	720	180	900

§ 2.

Avlöningen utgår till nedannämnda befattningshavare enligt följande reglering:

	Klass.	Lägsta avlöning	Klass.	Högsta avlöning.
		Kronor.		Kronor.
Sjukvårdspersonal.				
Uppsyningsman av 1:a graden	6	1,950	1	3,400
" " 2:a "	7	1,800	2	3,000
" " 3:e "	8	1,650	3	2,700
Förestånderska " 1:a "	7	1,800	3	2,700
" " 2:a "	8	1,650	4	2,400
" " 3:e "	9	1,500	5	2,100
Förste skötare	9	1,500	4	2,400
Skötare	11	1,260	6	1,950
Första sköterska	12	1,140	8	1,650
Sköterska	14	960	10	1,380
Ekonomipersonal.				
Maskinmästare av 1:a graden	5	2,100	1	3,400
" " 2:a "	7	1,800	2	3,000
Maskinist " 1:a "	9	1,500	4	2,400
" " 2:a "	10	1,380	5	2,100
Hantverksföreståndare av 1:a graden	8	1,650	3	2,700
" " 2:a "	9	1,500	4	2,400
Trädgårdsmästare	8	1,650	3	2,700
Befallningsman	8	1,650	3	2,700
Köksförestånderska av 1:a graden	9	1,500	5	2,100
" " 2:a "	10	1,380	6	1,950
" " 3:e "	12	1,140	8	1,650
Tvättförestånderska " 1:a "	11	1,260	7	1,800
" " 2:a "	12	1,140	8	1,650
Bageriförestånderska " 1:a "	12	1,140	8	1,650
" " 2:a "	13	1,020	9	1,500
Arbetsförestånderska	12	1,140	8	1,650
Hantverkare	11	1,260	6	1,950
Chaufför	11	1,260	6	1,950
Eldare av 1:a graden	11	1,260	6	1,950
" " 2:a "	13	1,020	8	1,650
" " 3:e "	14	960	9	1,500
Magasinsföreståndare	12	1,140	7	1,800
Föreståndare i stall, ladugård och svinstall	13	1,020	8	1,650
Post- och stadsbud, nattvakt samt manligt biträde i trädgård och jordbruk	13	1,020	8	1,650
Köksförestånderskans närmaste biträde	14	960	10	1,380
Tvättförestånderskans " "	15	900	11	1,260
Bageriförestånderskans " "	15	900	11	1,260
Sömmerska och väverska	15	900	11	1,260

§ 3.

Antalet av nedanstående befattningar utgör:

Sjukvårdspersonal.

Uppsyningsman av 1:a graden	13
» » 2:a »	6
» » 3:e »	12
Förestånderska » 1:a »	12
» » 2:a »	8
» » 3:e »	18

Ekonomipersonal.

Maskinmästare av 1:a graden	8
» » 2:a »	5
Maskinist » 1:a »	12
» » 2:a »	15
Hantverksföreståndare av 1:a graden	24
» » 2:a »	78
Trädgårdsmästare	13
Befallningsman	11
Köksförestånderska av 1:a graden	10
» » 2:a »	4
» » 3:e »	2
Tvättförestånderska » 1:a »	10
» » 2:a »	4
Bageriförestånderska » 1:a »	2
» » 2:a »	9
Arbetsförestånderska	12

Antalet övriga i § 2 omnämnda befattningar bestämmes för varje år av Kungl. Maj:t.

§ 4.

Befattningshavare, för vilken den fasta avlöningen i § 2 finnes bestämd till ett lägsta och ett högsta belopp, erhåller förhöjning av denna avlöning enligt de bestämmelser, vilka finnas sammanförda i den vid detta reglemente fogade avlöningstabell, under iakttagande:

att befattningshavare under mera än fyra femtedelar av den tjänstetid, som erfordras för att vinna uppflyttning i högre klass, med gott vitsord bestritt sin egen eller, på grund av förordnande, annan statens tjänst eller fullgjort annat offentligt uppdrag, dock att härvid icke må föras honom till last den tid han åtnjutit semester eller annan tjänstledighet, som i fråga om rätt att uppbära avlöning likställts med semester, eller ock ledighet för fullgörande av värnplikt;

att uppflyttning i högre klass ej må ske förrän vid början av kalenderåret näst

efter det, varunder den stadgade tjänstaldern uppnåtts, börande befattningshavare därvid tillgodoräknas den tid, som före detta avlöningsreglementes trädande i kraft förflutit från hans tillträde till motsvarande eller jämförlig befattning;

att befattningshavare, som vid tillträdande av den nya avlöningsstaten skulle erhålla lägre avlöning än den han dittills uppburit, äger såsom personligt tillägg till lönen uppbära skillnaden, intill dess hans avlöning stigit till samma belopp;

att befattningshavare, som befordras eller i annan ordning förflyttas från en befattning till annan, å vilken den fasta begynnelseavlöningen är lika med eller lägre än den fasta avlöning, som han vid tiden för förflyttningen uppbär, kvarstår i innehavande klass och äger för uppflyttning i närmast högre klass tillgodoräkna sig hela den tid han innehaft avlöning efter den klass han vid förflyttningen tillhör; dock att den, som efter egen ansökning eller uttryckt önskan förflyttas till befattning med lägre slutavlöning, ej må bekomma högre avlöning än den för sistnämnda befattning bestämda slutavlöning;

att likväl befattningshavare, som, då han intjänat stadgad tid för uppflyttning i högre klass, redan uppnått den levnadsålder, vid vilken han enligt bestämmelserna i lagen angående civila tjänst innehavares rätt till pension är skyldig att från tjänsten avgå, icke må uppflyttas i högre klass.

§ 5.

För åtnjutande av avlöning enligt detta reglemente gälla följande allmänna bestämmelser:

1:o. Befattningshavare skall vara underkastad den utvidgade eller förändrade tjänstgöring eller den förflyttning till annan tjänstgöringsort eller annan befattning, som kan varda honom i behörig ordning ålagd, dock utan minskning i honom vid förflyttningen enligt detta reglemente tillkommande fast avlöning eller pensionsrätt samt, vid förflyttning till annan ort, mot skäligen ersättning för flyttningkostnad.

2:o. Med ordinarie befattning må icke förenas annan tjänst å rikets, riksdagens eller kommuns stat.

Ej heller må med sådan befattning förenas vare sig uppdrag såsom ordförande eller ledamot av styrelse för verk eller bolag, som är försett med Kungl. Maj:ts oktroj eller blivit registrerat såsom aktiebolag, eller befattning såsom tjänsteman i sådant verk eller bolag eller annan tjänstebefattning av vad slag det vara må, så framt ej vederbörande hospitalsdirektion, uppå därom gjord framställning och efter prövning, att ifrågavarande uppdrag eller tjänstebefattning ej må anses inverka hinderligt för tjänstgöringen vid anstalten, finner uppdraget eller befattningen kunna få tillsvärdare mottagas och bibehållas.

3:o. Till kvinnlig befattning må gift kvinna befordras allenast efter av Kungl. Maj:t på framställning i varje särskilt fall lämnat medgivande.

Där innehavare av kvinnlig befattning ingår äktenskap, skall hon icke vara skyldig att av sådan anledning avgå från befattningen, därest icke medicinalstyrelsen med hänsyn till befattningens behöriga upprätthållande finner det nödigt.

4:o. Befattningshavare äger tillgodonjuta oavkortad avlöning icke blott för den tid han verkligen tjänstgjort å sin befattning utan även under den tid, han åtnjutit semester eller för beredande av semester bestritt högre befattning.

5:o. Den, som av sjukdom hindras att förrätta sin tjänst, må likaledes åtnjuta oavkortad avlöning under högst så lång tid av ett och samma kalenderår, att ledigheten för sjukdom tillika med semester icke överstiger fyrtiofem dagar, men äger

därefter åtnjuta allenast de till lön hörande förmåner, dock att befattningshavare, som åtnjuter familjebostad, skall vara skyldig frånträda denna mot erhållande av sådant hyresbidrag, som finnes omförmält i § 9.

6:o. Befattningshavare, som, av annan anledning än i mom. 4:o och 5:o omförmäles, åtnjuter ledighet eller är hindrad att bestrida sin befattning, kan av medicinalstyrelsen förpliktas att utöver tjänstgöringspenningarna avstå av de till lön hörande förmåner så mycket, som erfordras för befattningens uppehållande eller eljest prövas skäligt.

7:o. Avhåller sig befattningshavare från tjänstgöring utan att hava i vederbörlig ordning erhållit tjänstledighet eller kunnat styrka giltigt förfall, må han under tiden ej åtnjuta någon avlöning. Varder befattningshavare avstängd från tjänstgöring eller i häkte tagen, skall under tiden den del av hans avlöning, som icke av medicinalstyrelsen prövas böra användas till befattningens uppehållande, innehållas, såvida ej medicinalstyrelsen finner skäligt låta honom uppbära något därav.

8:o. Därest befattningshavare i följd av kroppsskada, ådragen under tjänstutövning, blivit tills vidare oförmögen till tjänstgöring, må avlöningen kunna, efter medicinalstyrelsens beprövande, till honom utgå oavkortad under högst sex månader; ankommande däremot på prövning av Kungl. Maj:t, till huru stor del avlöning kan höra till den skadade utgå efter omförmälda tid av sex månader.

9:o. Befattningshavare skall, om han därtill förordnas, vara skyldig att under sammanlagt högst tre månader av ett och samma kalenderår såsom vikarie bestrida högre befattning.

Erfordras vikarie för befattningshavare, då denne åtnjuter semester eller undfått sådan kostnadsfri ledighet, som avses i mom. 5:o, äger den vikarierande liksom ock annan i succession efter honom såsom fast avlöning åtnjuta allenast vad som tillkommer honom å hans egen tjänst.

Erfordras vikarie för befattningshavare av annan anledning, äger den vikarierande utöver egen fast avlöning uppbära ett belopp, motsvarande skillnaden mellan de till den fasta avlöningen hänförliga tjänstgöringspenningarna i lägsta avlöningsklassen för, å ena sidan, den högre befattning, som uppehålles, och, å andra sidan, den vikarierandes egen befattning, dock med iakttagande, därest vikariatsförordnandet är avsett att fortgå under längre tid än tre månader, att den vikarierandes sammanlagda avlöningsförmåner ej må överstiga, vad han såsom ordinarie å befattningen skulle äga uppbära.

10:o. Vad i mom. 9:o tredje stycket stadgas skall gälla jämväl beträffande befattningshavare, som på förordnande förvaltar ledig tjänst, liksom ock beträffande vikarie i succession efter honom.

§ 6.

Befattningshavare äger årligen, när sådant kan ske utan hinder för göromålens behöriga gång, åtnjuta semester, uppsyningsman, maskinmästare, förestånderska i sjukvården och köksförestånderska under högst 30 dagar, övriga förestånderskor samt förste skötare och första sköterskor under högst 21 dagar, ävensom personalen i övrigt under högst 15 dagar.

§ 7.

Vid avgång från tjänst till följd av avskedstagande, entledigande eller dödsfall utgå de till lön hörande förmåner till månadens slut; dock att då befattningshavare,

som åtnjuter fri bostad, avlider, medicinalstyrelsen må, efter prövning av förekommande omständigheter, medgiva hans änka eller efterlevande familj att för avflytning från bostaden njuta lämplig fardag.

Avlider befattningshavare i följd av olyckshändelse, timad under tjänstutövning eller arbete för anstaltens räkning, må ett belopp motsvarande den avlidnes fasta avlöning för en månad såsom begravningshjälp tilldelas hans dödsbo.

§ 8.

Vid tjänsteresa inom riket utgår resekostnads- och traktamentsersättning för befattningshavare vid statens anstalter för sinnessjuka enligt bestämmelserna i gällande resereglemente, dock att vid långvariga uppdrag, förenade med resa från boningsorten, vid ofta återkommande tjänsteresor eller eljest i särskilda fall, då omständigheterna därtill föranleda, medicinalstyrelsen äger bestämma lägre resekostnads- och traktamentsersättning.

§ 9.

Befattningshavare äger åtnjuta fri bostad med möbler och sängkläder; dock att befattningshavare må, med hänsyn till anstaltens tillgång och andra omständigheter, kunna tilldelas — gift befattningshavare av hospitalsdirektionen och ogift befattningshavare efter medicinalstyrelsens beprövande — bostadslägenhet, avsedd för familj, eller, om sådan lägenhet saknas, hyresbidrag beräknat till lägst 250 kronor och högst 500 kronor för år, allt efter tjänsteställning och hyresprisen å den ort, där befattningshavaren är placerad. Storleken av sådant hyresbidrag bestämmes av medicinalstyrelsen.

Åtnjutes familjebostad eller hyresbidrag, är rätt till möbler och sängkläder utesluten.

Med fri bostad in natura är förenad förmånen av fritt bränsle och fri elektrisk belysning, där sådan anordnats; dock att innehavare av familjebostad är skyldig att själv bekosta armatur och lampor.

Åtnjuter befattningshavare hyresbidrag, utgår till honom ersättning för bränsle och lyse enligt grunder, som av medicinalstyrelsen bestämmas.

Förmånen av fri bostad med bränsle och lyse eller hyresbidrag samt ersättning för bränsle och lyse anses tillhöra lönen.

§ 10.

Ogift befattningshavare är pliktig att från anstalten mottaga kost in natura; dock äger direktionen, när skäl därtill föreligga, medgiva honom att själv sörja för sitt kosthåll.

Gift befattningshavare, som åtnjuter familjebostad eller hyresbidrag för sådan bostad, må själv handhava sitt kosthåll, dock att, där hyresbidrag utgår, befattningshavaren är skyldig att mottaga kost in natura från anstalten i fall, då sådant enligt direktionens beprövande finnes av omständigheterna påkallat.

För mottagen kost har befattningshavaren att utgiva gottgörelse medelst avdrag å den kontanta avlöningen i enlighet med de närmare bestämmelser, som fastställas av Kungl. Maj:t.

§ 11.

Tjänstebeklädnad in natura må tilldelas befattningshavare enligt reglemente, som av Kungl. Maj:t fastställles.

Förmånen av fri tvätt må tillkomma befattningshavare i enlighet med grunder, som medicinalstyrelsen äger bestämma.

§ 12.

Befattningshavare äger kostnadsfritt åtnjuta den läkarvård, som lämpligen kan beredas honom av anstaltens läkare. Har befattningshavare bostad i anstaltens hus, tillkommer sådan vård jämväl hans hustru och hemmavarande oförsörjda barn.

Finner anstaltens läkare vård å offentligt sjukhus för befattningshavare erforderlig, må kostnaden för sådan vård å allmän sal bestridas utav de för anstalten anvisade medel.

§ 13.

Befattningshavare bland sjukvårdspersonalen, åt vilken ombetrots att särskilt ansvara för handhavandet av sjukvård, förråd m. m. inom viss avdelning, må tilldelas särskilt ansvarsarvode, som bestämmes av medicinalstyrelsen, dock högst 200 kronor för år.

För tjänstgöring å s. k. fast avdelning utgår särskilt arvode, beräknat efter 120 kronor för år.

Här omförmälda arvoden skola anses vara av enahanda beskaffenhet som tjänstgöringspenningar.

§ 14.

För befattningshavare skall i fråga om skyldighet att från tjänsten avgå ävensom i fråga om rätt till pension gälla vad i lagen angående civila tjänst innehavares rätt till pension är vid tiden för den nya avlöningsstatens ikraftträdande eller, såvitt angår innehavare av befattning, som därefter tillträdes, vid tillträdet till befattningen stadgat; dock att den, som med eller under år 1919 utnämnes till ordinarie befattning, skall vara underkastad de förändrade bestämmelser i berörda hänseenden, som under nämnda år kunna varda meddelade.

För de i detta reglemente avsedda ordinarie befattningshavare skall pensionsunderlag beräknas till följande belopp:

Uppsyningsman av 1:a grad	} 2,200 kronor
Maskinmästare » 1:a »	
Uppsyningsman » 2:a »	} 2,000 »
Maskinmästare » 2:a »	

Uppsyningsman av 3:e grad	}	1,800 kronor
Förestånderska » 1:a »		
Hantverksföreståndare av 1:a grad		
Trädgårdsmästare		
Befallningsman	}	1,600 »
Förestånderska av 2:a grad		
Förste skötare		
Maskinist av 1:a grad		
Hantverksföreståndare av 2:a grad	}	1,400 »
Förestånderska av 3:e grad		
Maskinist av 2:a grad		
Köksförestånderska av 1:a grad		
Skötare	}	1,300 »
Köksförestånderska av 2:a grad		
Hantverkare.....		
Chaufför		
Eldare av 1:a grad	}	1,200 »
Tvättförestånderska av 1:a grad		
Magasinsföreståndare		
Första sköterska		
Köksförestånderska av 3:e grad	}	1,100 »
Tvättförestånderska » 2:a »		
Bageriförestånderska » 1:a »		
Arbetsförestånderska		
Eldare av 2:a grad	}	1,000 »
Föreståndare i stall, ladugård och svinstall		
Post- och stadsbud, nattvakt samt manligt biträde i trädgård och jordbruk		
Bageriförestånderska av 2:a grad		
Eldare av 3:e grad	}	900 »
Sköterska		
Köksförestånderskans närmaste biträde		
Tvättförestånderskans » »		
Bageriförestånderskans » »	}	
Sömmerska och väverska		

§ 15.

Befattningshavare tillsättes genom konstitutorial.

Rörande tillsättningen i övrigt, kompetensfordringar, ordningen för meddelande av tjänstledighet och avsked samt för åtal och disciplinär bestraffning och dylikt skola gälla de närmare stadganden, som må varda av Kungl. Maj:t givna.

§ 16.

En var, som med eller efter 1919 års ingång tillträder ordinarie befattning, skall vara pliktig att underkasta sig de i detta avlöningsreglemente innefattade villkor och bestämmelser.

§ 17.

Grunderna för avlöning till extra befattningshavare vid statens anstalter för sinnessjuka fastställas av Kungl. Maj:t efter förslag av medicinalstyrelsen.

Detta avlöningsreglemente skall löpa till efterrättelse från och med den 1 januari 1919.

Avlönings-
utvisande begynnelseavlönning och avlönings-

		Löneklass:	15	14
		Avlöning, kronor:	900	960
		Begynnelse- avlönning. Kronor.	Uppflytt-	
Sjukvårdspersonal.				
1	Uppsyningsman av 1:a graden	1,950	—	—
2	” ” 2:a ”	1,800	—	—
3	” ” 3:e ”	1,650	—	—
4	Förestånderska ” 1:a ”	1,800	—	—
5	” ” 2:a ”	1,650	—	—
6	” ” 3:e ”	1,500	—	—
7	Förste skötare	1,500	—	—
8	Skötare	1,260	—	—
9	Första sköterska	1,140	—	—
10	Sköterska	960	—	B
Ekonomipersonal.				
11	Maskinmästare av 1:a graden	2,100	—	—
12	” ” 2:a ”	1,800	—	—
13	Maskinist ” 1:a ”	1,500	—	—
14	” ” 2:a ”	1,380	—	—
15	Hantverksföreståndare av 1:a graden	1,650	—	—
16	” ” 2:a ”	1,500	—	—
17	Trädgårdsmästare	1,650	—	—
18	Befallningsman	1,650	—	—
19	Köksförestånderska av 1:a graden	1,500	—	—
20	” ” 2:a ”	1,380	—	—
21	” ” 3:e ”	1,140	—	—
22	Tvättförestånderska ” 1:a ”	1,260	—	—
23	” ” 2:a ”	1,140	—	—
24	Bageriförestånderska ” 1:a ”	1,140	—	—
25	” ” 2:a ”	1,020	—	—
26	Arbetsförestånderska	1,140	—	—
27	Hantverkare	1,260	—	—
28	Chaufför	1,260	—	—
29	Eldare av 1:a graden	1,260	—	—
30	” ” 2:a ”	1,020	—	—
31	” ” 3:e ”	960	—	B
32	Magasinsföreståndare	1,140	—	—
33	Föreståndare i stall, ladugård och svinstall	1,020	—	—
34	Post- och stadsbud, nattvakt samt manligt biträde i trädgård och jordbruk	1,020	—	—
35	Köksförestånderskans närmaste biträde	960	—	B
36	Tvättförestånderskans ” ”	900	B	3
37	Bageriförestånderskans ” ”	900	B	3
38	Sömmerska och väverska	900	B	3

¹ Begynnelseavlönning.

dels från och med år 1919 höja det i riksstaten under sjätte huvudtiteln uppförda ordinarie förslagsanslaget till hospitals underhåll från dess nuvarande belopp, 4,700,000 kronor, med 3,300,000 kronor till 8,000,000 kronor;

dels ock såsom bidrag till de befordringsavgifter, vilka befattningshavare, tillhörande sjukvårds- och ekonomipersonalen vid statens hospital och asyler, hava att, därest de från och med år 1919 tillträda befattning å ordinarie stat, enligt reglementet för civilstatens änke- och pupillkassa till nämnda kassa erlægga, bevilja ett anslag av 230,000 kronor och därav på extra stat för år 1919 såsom förslagsanslag högst anvisa ett belopp av 50,000 kronor, med rätt för Kungl. Maj:t att med tillämpning av de av chefen för civildepartementet i statsrådsprotokollet för den 7 maj 1918 angivna grunder utfärda de närmare bestämmelser, vilka i ifrågavarande avseende kunna anses erforderliga;

II) att herr Neiglicks ovanberörda motion må anses besvarad genom vad utskottet i sin motivering anfört; samt

III) att herrar Karl August Nilsons, Alfred Petréns, Engbergs, Gylfes och Bergs i Staby ovanberörda motioner ej må av riksdagen bifallas.

Stockholm den 6 juni 1918.

På utskottets vägnar:

PHILIP KLINGSPOR.

Vid detta ärendes slutbehandling hava närvarit:

av första kammaren: herrar greve *Klingspor*, *Berglund*, frih. *Beck-Friis*, *Rosén*, *Fagerlin*, *Wavrinsky*, *Jeansson* och *Fant*, samt

av andra kammaren: herrar *Bärg* i *Katrineholm*, *Olsson* i *See*, *Svensson* i *Kompersmåla**), *Leander*, *Törnkvist**), *Magnusson* i *Skövde*, *Hagman* i *Stockholm* och *Eriksson* i *Stockholm*.

*) Ej närvarande vid utlåtandets justering.